3.

¶ Item quia promissio reddendi commodatum intelligitur saluo iure, sicut si promissum quod non ero contrarius tibi, intelligitur saluo iure meo, & cetera cap. pretio de iur. iur. sic in proposito, ubi ingratus non se exhibet commodatarius, si sic sibi recompenfando suæ indemnitati consulit.

Ad obiect. ex l. hisp.

¶ Ad obiectionem quæ opponitur, vel opponi potest ex peculiaris dispositione legis Hispanice. l. 9. tit. 2. Partita. 5. ubi sancitur, quod in mutuo vel commo-  
dato non admittitur compensatio. (Vt exemplificat Hugo de Celso in suo report. leg. Hispan. verba. compensatio) verbi gratia equus accommodatus non potest retineri ab accommodante ultra tempus pro pecunijs sibi ab accommodante debitis.

Resp.

¶ Respondetur quod tum ista est dispositio specialis legis Hispanice, tum quod solus habet locum in foro exteriori, tum etiam dicitur quod forte prohibet istam compensacionem per modum retentionis fieri priuata auctoritate ad calumnias & fraudulentias tollendas, sed non vetat in foro exteriori auctoritate superioris, sic retineri. At nos loquimur hic in conscientia, ubi compensatio indirecta secundum Siluest. verbo. compensatio. quest. 2. & 3. & secundum Panon. cap. bona fides de depof. habet locum; dicitur autem compensatio indirecta cum retineo rem, quæ alias venit ad me quæ est debitoris, pro debito meo, maxime cum debitum est liquidum, neque res commo-  
data illud excedit, & quando seruantur reliquæ conditiones iustæ recompenfationis, scilicet, quia via iustitiæ recuperare non potest commodatarius a commo-  
dato debitum, & ut con-  
sulari suæ indemnita-  
ti retinet, donec si-  
bi soluaturs.

(?)

CAP. XXXIII. Vtrum commodatum ante usum expletum reuocari possit cum damno commodatarij, & an præcariu sic possit reuocari, utrum pactum de non reddendo equum ante tempus tale sit licitum vsus rei commodatæ, liceat ad alium finem assertum Garciae quoddam hic tenetur, an commodatarius non potens saluare res commodatas, & proprias possit præferre suas, proponitur documentum Syluest. utile ad multa, commodatarius non tenetur de casu fortuito, nisi in tribus casibus, generale pactum de casu fortuito iuramento firmatum an valet, de duobus aduertentijs, quando requiritur monitio exceptio legitima & ignorantia probabilis excusat à mora, vide alia ubi datur doctrina ad multa.

**R**eliqua dubia pertinentia ad materiam commodati absoluturi pergitur in quaerere de quaestione illa, quæ discordes reddit Sotum, & Nauarium, quæ controuertitur, vtrum commodator reuocare possit commodatum cum damno commodatarij ante usum expletum.

Questio.

Sent. Nau.

¶ Et quidem in hac quaestione Nauarrus in sum. Lat. cap. 17. num. 182. indistinctè tenet quod in utroque foro si commodans tantumdem damni patiaturs, non obstante hoc, ante tempus non potest repetere commodatum, quod apparetibus probat rationibus.

Ratio eius

¶ Primò, quia textus indistinctè loquitur in dict. cap. 1. de commo- & leg. in rebus. ff. commo. scilicet, quod ante tempus commo-  
datum nullo modo repeti potest, at vbrius non distinguit, neque nos distinguere debemus.

1.

¶ Secundò, quia nulla ratio inquit tam in foro conscientie, quam in foro exteriori concludit commodatum ante tempus repeti posse.

2.

¶ Tertio, quia licet quis cæteris paribus, sibi magis, quam alteri obligetur, iuxta cap. 2. non licet. 23. quest. 5. tamen in proposito non sunt cætera paria, quia commodans sua voluntate propriæ rei usum alteri concessit, & suam fidem seruare tenetur. l. 1. ff. de pact. & capit. qualiter eo tit.

3.

¶ Adde quartò in gratiam Nauarii, quod pro ipsius opinione videatur facere, eius regula. 61. de reg. iur. in. 6. ubi dicitur quod in gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium retorquendum. Tum regula. 33. scilicet, quod mutare quis consilium non potest in alterius detrimentum, ergo postquam in gratiam commodatarij commodatum est ei concessum, non est cum dispendio eius repetendum ante tempus, neque consilium ha-

4.

Et 3 bitum

bitum de ei commodando, non est repetendo ab eo commodatum ante tempus, in eius detrimentum mutandum.

*Sent. autoris.*

¶ At licet ista sententia Nauarri apparentibus rationibus videatur subnixā, nihilominus tamen (quidquid sit de foro exteriori, in quo iuxta eam forte iudicabitur) in foro conscientię, dico quod commodans tantundem damnum passurus, si non reuocet ante tempus commodatum, potest non obstante damno æquali ex tali reuocatione commodatario obueniente commodatum reuocare, sed hoc nõ semper, sed quando tali commodatario, & tali tempore commodauit, quod commodatarius non poterat aliunde sibi prouidere, neq; aliunde suo subuenire damno, quia iam non sunt hic cætera paria. Nam aliàs tunc commodatarius erat illud damni passurus necessario, & sic iste commodans non debet ex suo beneficio damnum reportare.

*Accedit Siluest. & Caro.*

¶ Hæc autem sententia est Syluestri verbo commodatum. quæstio. 4. est etiam Garciae libr. 1. de contract. pag. 106. ubi ait, quod melius dicitur, quod stante vtrunque necessitate commodatum potest repeti ante tempus, quando aliter à principio commodatarius non potuisset prouidere, aliàs.

*Prob. 1.*

¶ Patet autem hæc sententia esse verisimilior, tum propter rationem Syluestri, quia potius de mea re debeo mihi consulere: ergo & commodans repetendo rem suam potest suæ indemnitati consulere. Neque enim commodatarius potest dici in hoc casu deceptus, ex quo aliàs sibi prouidere nequiuisset.

*Prob. 2.*

¶ Tum etiam patet ex ratione Garciae, quia commodatio intelligitur facta sub conditione, scilicet, si non superueniat commodanti notabilis necessitas, ubi sine damno suo graui sua re carere non possit, sicut locans domum potest expellere inquilinum, si ea postea summe indigeat. l. xdem. C. locat. & sicut donatio causa mortis reuocatur, quando postea posthumus nascitur in eo, quo ei officit, quia præsumitur de eo non fuisse cogitatum institui. quibus mod. test. infirm. sic quia in isto casu commodans non cogitauit de sibi obueniuro damno, illo obueniente in conscientia potest commodatum reuocare, quado (vt diximus) commodatarius aliunde sibi prouidere à principio non poterat.

*Sent. Nauarri ubi vera.*

¶ At sententia Nauarri videtur solum vera in casu, quo commodatarius à principio, nisi iste commodasset verisimiliter, sibi aliter prouidisset, vel forte in casu etiam, quo non aliter sibi prouidere potuisset, & si iste non commo-

dasset tum rem ad negocium peragendum, tale negocium non fuisset aggressus, quod tamen cum magna iactura ex reuocatione commodati ante tempus cogitur omittere, præsertim in casu, quo commodans ex carentia rei commodatæ licet patiatur damnum, sed non adeo graue.

¶ Patet autem hoc quia iuxta regulam supradictam iuris. 61. in. 6. quod in gratiam commodatarij concessum est, scilicet, commodatum non est in eius dispendium retorquendum.

¶ Accedit in gratiam huius, quod qui tenetur de leuissima culpa sicut regulariter tenetur commodatarius potest præferre, & præponere res suas prætiosiores rebus sibi commodatis, quando vtrasque simul saluare non potest iuxta. l. siue certo. §. qui uero senectute. ff. commod. ergo pari ratione ad vitandum maius damnum suum poterit retinere intra terminum, cum commodans minus damnum patitur.

¶ Adde etiam quod si res ad certum vsum & ad certum tempus commodata non fuit, sed solum quandiu concedens pateretur (quod precarium solitum est appellari, in hoc differt à commutato, eo quod cum liberit danti eã repetere potest, quod intellige nisi uellet reuocare sine causa, & cum magno damno alterius, quia tunc obstat exceptio doli, cū negari nequeat, quin precariũ sit beneficium, & per consequens beneuola actio. Ita Silu. in sum. verbo precariũ q. 1. & Nauarrus in sum. Lat. cap. 17. num. 182. At uero Garcia in lib. 1. de contract. pag. 101. quamuis huic sententiæ accedat, addit tamen quod repetitio precarij in hoc casu, scilicet, quando sine causa, & cum magno damno precarij repetitur tantum est contra charitatem, & nõ contra debitum iustitiæ. Quæ tamen assertio Garciae non transit sine difficultate. Tum quia hic datur exceptio doli, scilicet, permissio, quod concedere ius videtur causa vitandi damni, cum quia sicut nõ potest quis facere quod sibi non prodest, & alteri nocet. C. de feruit. & aqua. l. aquam. sic neque concedenti precarium inest facultas, aut ius illud repetendi sine causa, scilicet, sine utilitate sua, & cum incommodo magno alterius, tum quia iuxta regulam iuris supra dictã quod in gratiam alicuius concessum est, non est in eius dispendium retorquendum. Non tamen ausim hic diffinire ita exacte esse istam repetitionem precarij in hoc casu contra iustitiam commutatiuam, vt aliqua restitutio hic sit faciendã, quia solum per exceptionem doli

*Prob. 1.*

*Prob. 2.*

*Nota.*

*Assertio Garciae non tãdã.*

rato de equo sub prædicta conditione cōmodo: existimō etiam in hoc casu eandem sententiam teneret.

*Sent. autoris.*

¶ At quamuis ab hac sententia Metinæ nō omnino dissentiamus in casu, quo ille loquitur, scilicet, quando nulla alia interuenit culpa: tamē animaduersione opus est, q̄ in his casibus, quia non videtur abesse à culpa, nō videtur abesse ab obligatione restituendi. s. primò quando cōmodatarius sub illa cōditione recipiens equū perferat, idē accōmodatorē eius cōuenisse de tali itinere quadriduo perficiēdo, quia insinuauit equū aliquali indispositione laborare, vel quia lassatus, vel macie cōfectus erat: & secundo, quando propter rationes apparentes debuit credere non temere, neque si ne causa eam conditionē apposuisse, scilicet, vt pedetentim quadriduo illud iter commodatarius conficeret, sed causa consulendi incolimitati sui iumentum lassati, aut non plus laboris potētis sustinere: & hoc multò magis in equo commodato, quam in equo locato ratio persuaderet. Quia hic commodatarius non solum de leui (vt tenetur conductor) sed etiam de leuissima culpa tenetur, sed de hoc iam diximus supra.

¶ Accedit vltimò, quòd commodatarius non tenetur de rei deterioratione, si in ea re vsus est re commodata, ad quam accepit, si sine culpa sua deterior facta est. ff. commod. l. cum qui rem. & l. fin. sicque intelligitur. l. mihi. ff. eo. vbi dicitur, quòd propriè res dicitur non reddita, quando deterior facta redditur intellige ex culpa reddentis. At tandem Garcia hinc infert lib. 1. de contract. pag. 115. & sequentibus, quòd si equus scienter accommodetur ad cursoris officium, vt Hispanicè dicitur, para la posta, & nimis defatigatus redditur, vel si accommodatus est ad torneamentum exercendum, vel hasti ludium, & orbatus oculo, vel transfossus lancea redditur, nō est quidquam pro hoc restituendum.

*Affertum Garciae temperatus.*

¶ Hoc autem assertum Garciae licet verisimilitudinem præferat: tamen contemptamento eget. Primò, vt in vtroque casu verum sit, quando nulla interuenit commodatarij culpa. Nam si cursor extraordinarium laborē illius officij equum vexauit, vel cursum itineris prolongauit, vel aliter in culpa fuit de damno tenebitur. Similiter si equus ad præludia militaria, quæ nunc, quia in eis abest periculum, vt implurimum exercentur, sit accommodatus, & temerè commodatarius eo vsus est, vel ad torneamenta, vel ad alia periculosa ra exercitia duellorum, tunc si confossus lan-

cea, vel aliter percussus euasit, & finaliter, vbi culpa affuit, tenebitur commodatarius de damno.

¶ Præterea hic quæstio etiam iuridica in medium procedit, scilicet, an cōmodatarius, qui non potest saluare res proprias, & accommodatas, possit præferre, & antepone suas, Garcia lib. 1. de contract. pagin. 128. non satis percipiens quid nam hic quæretur, resolutionem iuridicam, quam Syluest. verbo commodatum. §. 9. quæst. 12. tradit impugnat tenendo in omni casu partem negatiuam, scilicet, quòd non possit commodatarius præferre res suas rebus sibi accommodatis, quādo omnes saluare non potest. Et probat, quia non licet alicui exponere periculo res alienas, vt saluet proprias.

*Quæst.*

*Sent. Garciae.*

*Ratio eius 1.*

¶ Item, quia non licet secundum Cordubā inualo, vt euadat mortem, per callem angustā equitans transilire cum periculo probabili cōculcandi infantem medio calle prostratū. Neque licet efferre tyranno alienas pecunias, quo saluem meas, quando tyrannus quærebat meas. Neque videtur sit licitum in naufragio, quando iam sunt duo constituti in tabula, quæ ambos saluare non potest, si alterum sociū alter à tabula propellat, & protrudat in mare, quo ipse solus periculū mortis euadat: ergo neq; licet præponere res suas, eas saluādo quando periculo accōmodatæ res obijciūt.

*Ratio 2. autoris.*

¶ At his nihilominus non obstantibus vera est decisio Syluestri vbi supra, quæ in his consistit punctis. Dicitur ergo primò, quòd si commodatum fuit factum gratia accommodantis (suo regulariter alias gratia cōmodatarij & nō cōmodantis fiat) tunc cōmodatarius res suas etiā viliores præferre potest. l. si vt certò. ff. commod. §. interdum: si autē commodans nō commodauit in gratiam sui solum, res suas viliores, tunc commodatarius præferre non poterit, facit. l. quod Nerua in fin. ff. de pos. & patet, quia in prædicto casu, quando solum in gratiam sui ipsius rem accommodauit, cōmodatarius, solum tenetur de dolo, & lata culpa, sed vbi sic tantum tenetur potest proponere sua viliora aliàs non ergo.

*Resp.*

*Dictum 1.*

¶ Secundo dicimus, quòd quando cōmodatum fuit factum gratia commodatarij tantum vt regulariter fit, tunc commodatarius si res suæ sint eiusdem pretiositatis cum sibi rebus accommodatis suas res proponere non potest quando omnes, scilicet suas, & accommodatas à periculo saluare non potest facit. l. in rebus. ff. commod. & patet, quia commodatarius in hoc casu tenetur etiam de leuissi-

*Dictum 2.*

ma culpa, & qui de leuissima culpa tenetur non potest præferre res suas viliores, aut æque pretiosas cum commodatis.

*Dictum. 3.* ¶ Tertiò, si verò commodatum fuit gratia vtriusque, quia accommodatus est equus, verbi gratia ad comitandum communem tam commodantis, quam commodatarij amicum tunc dictum sit tertium, scilicet quod potest in hoc casu præferre res suas æquales accommodatis, quia cæteris paribus potest plus sua diligere, quam aliena, & patet. Quia hic solù commodatarius tenetur de leui culpa, quia gratia vtriusque commodatus est equus, idcò si non posset saluare equum, quin amitteret rem suam æqualis valoris, posset suam rem

*Dictum. 4.* ¶ Quartò dicitur quod commodatarius etiam si gratia sui tantum factum sit commodatum, potest res suas (si sint pretiosiores) præferre rebus sibi accommodatis. Hoc autem patet, quia quilibet diligens, & diligentissimus hoc faceret, & ipse commodatarius ad plus non tenetur, sic enim intelligitur. l. si vt certo. ff. comod. §. quia verò senectute, & patet quia commodatarius, qui gratia sui tantum recipit vt sit communiter tenetur de leuissima, qui autem tenetur de leuissima solù pretiosiora sua præferre potest.

*Documentu Silu. vti le admulta.* ¶ Insuper hoc documentum in hac materia, quod loco vbisupra summè commendat Siluester, vt pote ad multa dissoluenda dubia conferens animaduersione est dignum, scilicet, quod qui tenetur de dolo possint præponere viliora sua, qui verò de leui culpa sua æqualia præponere possunt, qui autem de leuissima sua pretiosiora solum præponunt.

*Ad o'iect. Garcia.* ¶ Ad obiectiones autem ex parte Garcia à principio propositas dico quod ex praua intelligentia quæstionis sunt & præter propositum sunt, neque contra nos militant. Quia ipse Garcia intelligit quod non licet posituè exponere periculo res alienas, vt tradendo eas raptoribus, vel proijciendo eas in mare in naufragio, quò saluemus nostras, quod nos libenter ei concedimus, quia non sunt faciènda mala, vt eueniant bona, & vitentur nostra damna nos autem in præsentì quæstione solum loquimur in casu, quo res commodata, & res commodatarij in tali periculo sunt constitutæ, quia casus fortuitus inuexit (vt quia flagrat incendio domus, vel quia sic irruerunt in eam raptorès) iam commodatarius res suas, & commodatas, quas ibi habet simul saluare non possit eas abscondendo, vel inde educendo, nam poterit tunc in casibus hic commemoratis si bi concessis res suas ponere in tuto, relinquent

do ibi commodatas, vt potè, alienas, saluando tantum suas, quando vtrasque saluare non potest. Non tamen licet tunc, vt proponebat recte obiectio Garcia tradere posituè res commodatas, & alienas raptoribus, quo saluet suas quia hoc esset cooperari furto, sicut in casu pueri, & tabulæ, in naufragio obiecto videtur interuenisse operatio positina ad mortem.

¶ Subsequitur & alia quæstio, scilicet, commodatarius an teneatur de casu fortuito, & de qua culpa teneatur? Ad vtramque partem quæstionis responsuri primò ad primam dicitur, quod commodatarius non tenetur de casu fortuito, nisi in tribus casibus. Primo si culpa sua accidit.

¶ Secundò si interuenit pactum, quia commodans non vult stare sub aliquo casu fortuito. ¶ Similiter tertio si fuit in mora restituendi rem commodatam cap. vnico, de commod. & l. in rebus. ff. commod. & C. commod. l. i. & ff. de act. & oblig. l. i. §. is vero qui. Circa primum exceptum casum, scilicet, nisi culpa accidit nota exemplum, quo eum exemplificat Syluest. verbo commod. quæst. 9. nam ponit exemplum, vt si verbi gratia, commodatarius accepit commodato equum iturus ad villam, & peregit iter ad bellum, ibique casu equus periit. Circa quòd notat Nauarrus in sum Lat. cap. 17. num. 183. scilicet, quòd saltem in foro conscientia restituere non tenetur quis sibi commodatum, quod periit, aut deterius factum est alio vtu, si certum est eodem modo periturum, aut deterius effectum iri apud dominum, si apud illum fuisset, ex casu fortuito, quia tunc nõ videtur minus habere dominus, quam deberet habere iuxta regulam D. Thomæ, quòd si hoc ita est: pariter dicendum videtur in exèplo adducto à Syluest. quòd si equus, qui perit in itinere alio ab eo, ad quòd est accommodatus identidem certo periturus erat, & deterius efficiendus erat sine culpa, sed casu fortuito in itinere ad quòd est accommodatus, nõ est restituendum domino damnus, quia nihil minus habet in hoc casu, quàm alias deberet habere.

¶ Circa secundum casum exceptum, scilicet, nisi interuenit pactum de stando sub casu fortuito rursus memoria mandandum est, quòd dictum est supra, quòd commodatarius ex generali pacto, scilicet, vt teneatur de omni casu fortuito nullo expresso, secundum Ioan. And. cap. vnico. de commod. non tenetur: nequis sub inuolutione verborum cogatur renuntiare ei iuri, cui non esset in specie renun-

*Quæst.*

*Dictum. 1.*  
*Excep. 3. à casu fortuiti.*

2.

3.

*Exemplu.*

*Circa. 2.*  
*cas. excep.*

renun

renunciaturus. Hoc autem in conscientia maxime tenet, secus autem est si aliqui casus fortuiti fuerunt nominati, & secuta est clausula generalis videlicet, & sic de omnibus alijs, ita Barto. in l. sed & si quis. §. quæstum. ff. si quis caus. Nam in hoc casu veniunt casus fortuiti similes expressis & nominatis, & non maiores non enim generalis clausula in odiosis comprehendit maiora expressis, quod confirmat notabilis textus in clem. non potest de procurator. Secus est in non odiosis auctore Innoc.

*Nota valde.*  
*An iuramentum validet pactum Genet. de cas. fort.*

in cap. sedes de rescrip. ¶ Hæc autem supradicta etiam vera esse intellige etiam si tale pactum generale iuramento firmetur. Nam iuramentum obligatio non se extendit ultra consensum iurantem, quia tantum iuxta eius intentionem qua se voluit alstringere obligat cap. quintanalis, de iur. iur. intellige etiam si res commodata æstimetur, quia æstimatio non facit quod commodatarius ad plus teneatur, quam si non æstimetur ut docet Panor. in d. cap. unico de comod. Ad hoc ergo facit tantum æstimatio hæc ut si res commodata ex culpa recipientis pereat, dominus liberetur à probatione valoris rei commodatæ: si autem (ut supra dictum est) res æstimata datur cum pacto quod vel res vel æstimatio reddatur, periculum peremptionis transit, non deteriorationis. I. plerumque. ff. de iure dot. ¶ Aduerte vltimò, quod licet pactum de subeundo casum fortuitum ex iure imponi commodatario non sit prohibendum in conscientia tamen si res commodata de se esset magnopere subiecta periculo (ut quia equus qui est accommodatus est valde morbidus) facere tunc commodatarium subire eius mortis periculum præsertim si hoc ignoret culpa & iniustitia non videtur carere.

*Nota.*

*Aduertentia. I.*

¶ Circa verò tertium casum exceptum, sci licet, nisi fuit in mora restituendi rem commodatam aduerte cū Siluestro loco citato, quod licet morosus commodatarius teneatur si res perit, nihilominus tamen in conscientia, si eo demmodo erat apud dominum peritura non tenetur nisi ad interesse, si quod dominus passus est propter moram. l. fin. §. i. ff. ad l. R. hodie iactu. ita etiam Fulg. & Mar. in l. quod te. §. li cert. pet. & Summa Angel. verbo commodatum, & Nauarrus in sum. Lat. cap. 17. num. 183. At licet Accur. teneat contrarium sed hoc est verius saltem in conscientia (ut tradit Siluester verb. Mora. q. 4. cuius ratione reddit, quia alias tunc creditor cum aliena iactura lucraretur.

¶ Ex quo insert etiam Nauarrus peccare commodatarium, qui rem sibi commodatam

cum domini damno notabili alteri commodat. l. qui vas. §. si ergo. ff. de furt.

¶ Aduertendum item secundò est, quia hæc documenta ad hanc materiam, & ad materiam de contractibus communia sunt, scilicet, quòd moram, postquam tenetur commodatarius, & quilibet alius creditor de casu fortuito, incurrere dicitur ille tantum, qui non facit, quod facere tenetur, & eo tempore quo tenetur, ut notatur capit. vltimo. de locat. Adde etiam, quod quando dies appositus est obligationi, non requiritur monitio, ut quis constituitur in mora in. d. e. vlt. quia dies pro homine interpellat.

*Aduertentia. 2.*

¶ Sed quid si dies non sit expresse appositus. Respondeo dicendum, quod in commodato satis est, si sit vsus certus, & prædeterminatus, & tempus tacitè sit determinatum, ut quando commodatus est liber ad transcribendum, intelligitur tacitè esse accommodatus pro tanto tempore, quantum exigitur ad transcribendum. l. interdum. & l. continuum. §. cum ita. ff. de verborum obligat. atque ideo ante completum vsus reuocari non potest, cap. i. de commo. & in hoc differt commodatum à precario extra de preca. cap. fin. & ff. eo. l. i.

*Dubium. Resp.*

¶ In alijs autem contractibus, ubi expresse tempus non est determinatum, monitio requiritur, ut tradit Panormit. in cap. licet Heli. de sim. & capit. 2. de accusat. quamuis glossa dicit in dict. capit. licet Heli. quod in pecuniarijs admonitio est de honestate non de necessitate.

*Monitore qui in alijs*

¶ Perpendendum est etiam, quod morosus commodatarius sicut, & alius debitor tenetur ad restitutionem tam damni emergentis, quam lucriceffantis ipsi comodatori, vel creditori.

*Exceptio legit excusat à mora.*

¶ Notandum est autem, quòd ab hac restitutione excusat primò legitima exceptio: Nam non dicitur esse in mora, qui potest se legitima exceptione tueri per regulam non est in mora. de reg. iur. lib. 6. ¶ Ex quo corollarie inferendum puto, quod in conscientia ad id damni, vel lucris restituendum non tenetur, qui in conscientia viarecompensationis iustæ, & indirectè rem commodatam retinuit ultra tempus. Nam hoc est de mente Syluestri verbo. recòpensatio. §. 3. q. 2.

*Corol.*

¶ Secundò ab hac restitutione excusat ignorantia inuincibilis, & inculpabilis, quæ dicitur à iuristis ignorantia probabilis, qua quis ignorabat quando & quid teneretur restituere, quia ignorantia hic excusans à culpa excusat à restitutione. Sicut etiam bona fides excusare dicitur, si durante bona fide res fuit consumpta,

*2. excusat ignor. probabilis.*

sumpta,

sumpta, neque ex tali consumptione possessor bonæ fidei factus est locupletior. l. certū C. de re. ven. & l. si me. & Titii. ff. si certu. pet. excusatur quoque in conscientia si eodem modo apud dominum erat peritura, quia tantum ad interesse tenebitur ita Silu.

Quest.

¶ Ad nunc presius inquirendum est an im potentia excuset commodarium à mora restituendi rem commodatam, ac per consequens excuset à restituendo interesse damni emergentis, & lucri cessantis ex tali mora orta (& videtur certè quod non excuset, nam secundū Siluei. verbo contractus. q. 2. commodatū cōputatur inter contractus bonæ fidei sicut etiā venditio, locatio, & conductio depositum, & permutatio, at in contractibus bonæ fidei venit vsura, id est, interesse ex mora, quia iudex potest æstimare ex bono, & ex æquo quid venit recompensandum, vel restituendum. Nā in hoc distinguntur contractus bonæ fidei à contractibus stricti iuris, scilicet, ab stipulatione, ætutuo, & similibus, ergo cum æquitas videatur suadere, vt commodator seruetur indemnis, etiam in casu impotentia dum commodatarius non potest etiam sine culpa sua impeditus rem commodatā restituere in præfixo termino, vt interesse soluat damni, vel lucri cessantis commodatori, videtur dicendam quod in potentia restituendi commodatum in termino ab hoc interesse soluendo non excuset.

Obiectio.

Confirm.

¶ Et confirmatur, quia si quis ex in potentia, scilicet, quia non potest statim restituere sine iactura sui status excusaretur ab statim restituendo in termino prout aliā teneretur, nō propter hoc excusaretur à soluendo principale debitum, & simul interesse damni emergentis, vel lucri cessantis quod ex mora in culpabili restituendi creditori accresceret, ergo à simili, in potentia, & mora inculpabilis restituendi in tempore commodatum non excusauit commodarium à predicto interesse si sequatur soluendo.

In contrar.

¶ In contrarium est quod magister Mercatus asserit libro de contract. lib. 1. cap. 12. fol. 53. scilicet, quod qui sine culpa sua decoxit substantiam factusque est impotens ad soluendum in tempore, potest vti dilationibus, esperas, Hispanice nuncupatis, neque tenetur cū venerit ad pinguiorem fortunam, nisi tātum principale debitum soluere, nō enim tenetur ad predictum interesse etiā inde secutum soluendum creditoribus, nisi in culpa soluendi in tempore cum posse fuit.

Decisio. q. utilis ad multa.

¶ Igitur quia decisio huius questionis non

parum confert ad alia consimilia dubia decidenda, libet primò ei facere satis, & deinceps quid in simili casu circa interesse hoc soluendum, vel non soluendum in alijs materijs debitorum sit dicendum patefaciemus.

¶ Dicimus ergo primum ad punctum quaestionis proprium, scilicet per distinctionem respondendo, quia aut commodatarius incidit ex sua culpa etiam leuissima in illam impotentiam rem commodatam, puta equum in tempore signato restituendi, aut sine culpa sua in talem impotentiam incidit. Si primo modo hoc est ex in præsentia, aut præcedenti culpa factus est impotens ad equum, verbi gratia, ac commodatum in tempore restituendum, teneatur tunc commodatarius non solum ad restituendum equum si pereat, sed insuper ad damnum, vel interesse lucri cessantis iacturam quæ commodatori inde obuenit. Patet autem hoc, quia hoc textus cap. vnico. de commod. comprobatur, vbi decernitur, quod commodatarius non tenetur de casu fortuito, nisi interueniat culpa, aut mora, hic autem (vt supponimus) & culpa causans talem impotentiam præcessit, & talis mora culpabilis fuit, & talis impotentia in sua causa.

Dictum. i.

In potētia sine culpa vel cū illa.

¶ Secūdo dicitur, quod si commodatarius in illam impotentiam incidit sine culpa, vt quia iusto impedimento est impeditus quod euitari non potuit, ad non restituendum commodatum in tempore non tenebitur ad tale interesse damni, aut lucri cessantis restituendum; tenebitur tamen post ad stipendia, verbi gratia, equi accommodati soluenda, si quia erat absens, & præpeditus est cum tempore præfixo reddere suo domino eo vsus est ad aliqua conficienda itinera, vel alium finem.

Dictum. i.

¶ Hoc autem patet quoad primam partem quia impedimentum quod euitari nō potuit casu fortuito comparatur. At commodatarius de casu fortuito non tenetur, iuxta capit. vnico. de commod. nisi interueniat culpa, pactum, aut mora, scilicet, quam non excuset ab soluta impotentia. Hic autē (vt supponimus) nihil horum interuenit, quia licet interuenit mora, sed non fuit culpabilis in se, vel in sua causa, & excusata est ex impotentia restituendi commodatum: ergo commodatarius non tenetur ad interesse, & sic glossandus est Syluester verbo. mora, quæst. 4. vbi ait, quod morosus debitor, vel emptor tenetur ad interesse damni habiti, vel lucri cessantis. Nam id intelligit de moroso mora culpabili, non autem mora inculpabili, qualis est, quæ ex impotentia contingit. Nam & in hoc sensu statim se

Proba

Syluester

Syluefter explicat dicens aduerte quod mora, & culpa æquiparantur & patet. l. Celsus. §. 1. ff. de arbitris & l. q. te. ff. de reb. cred. hoc intellige nisi pactum fuit desoluendo interesse post moram.

**Questio.** ¶ Accedit ad hoc secundum punctum simile absoluendum, quod conuenit pro alijs, materijs scilicet, quando sit interesse soluendum, vel non: circa hoc autem dicimus Primò, loquendo de mutuo, si quis mutuauit, & patitur damnum propter mutuum, si non fecit pactum de damno, vel interesse soluendo, mutuarius non tenetur restituere. Ita Victoria in scholijs supra. 2. d. Thomæ anno. 1535. quod ego ipse iuxta eius mentem amplio, atque extendo etiam ad casum, quo in tempore non soluit ex inculpabili impotentia. Nam & pro hoc quoque casu facit eius ratio, scilicet, quod dum abfuit pactum, non tenetur ad damnum accedens sine culpa sua. At hoc assertum Victoriae iuxta mentem Mercati expressam in argumento, sed contra, ad alios debitores, qui sine culpa sua impotentes facti sunt ad soluendum in tempore extenditur, quia hi secundum ipsum uti possunt dilationibus sibi concessis, neque venientes ad pinguiorem fortunam tenentur restituere interesse aliquod ex dilationibus subsecutum, sed tantum sortem debitam.

**Dictum. 2. de pœna.** ¶ Adde secundo quod secundum communem sententiam doctorum licet cuiunque creditori ut se seruet in damno, pacisci de pœna sibi soluenda si sibi non soluat in tempore, quam potest exigere etiam si nullum aliud amittat interesse, si ex culpa sua debitor omittat soluere in tempore in contractu conuenito. Ita Victoria loco citato, & Syluester vsura. 1. quaest. 28. Addit tamen Victoria quod reuera suspecti sunt valde tales contractus, nam multa requiruntur ad eorum validitatem. Nam cum est conuenientialis ex consensu, scilicet, partium, ista pœna sic imposita secundum Sylu-

**Contractus pœnales suspecti nisi.** ibi præsumitur apposta in fraudem in his casibus quoad præsumptionem, fori exterioris.

**Præsumpt.** ¶ Primò si creditor alias consueuit scenerari. l. Iulianus de emp. & vend. & l. vel vniuersorum. ff. de pig. acti. Secundò quando (vt aliquibus doctoribus placet) pœna excedit interesse.

3. ¶ Tertio quando per singulos annos, vel menses dicitur comitti auth. ad hæc. C. de vsur. vide alias præsumptiones iuris super hoc ibi in Syluestro. At verò quatenus attinet ad conscientiam, & in foro animæ talis appositio pœnæ conuenientialis illicita erit in contractibus ad creditum. ¶ Primò, secundum Scot. in

**Illicita pœna.** 1.

4. sent. dist. 15. si creditor mallet debitorem incurrere pœnam, quam sic soluere, quia esset vsura. ¶ Secundò, vt aliquibus placet, quado creditor eam apponens credit, quod debitor ex impotètia pœnâ incurreret. ¶ Tertio generaliter si apponatur in fraudem, scilicet, ad sic accipiendum aliquid vltra sortem debitam. 12. q. 3. fraternitas, & de arb. cap. dilecti. & quod ibi not. quod si per hæc non constiterit in foro exteriori recurritur ad prædictas præsumptiones.

¶ Circa prædicta occurrit, & quæstio non omnino facilis ea nempe est, an si creditori non soluit debitor in termino ex impotentia, vel citra culpam suam, pœna conuenientialis à principio contractui apposta tunc sine labe viure exigi possit? Iam in hac quæstione à se inuicè disident Syluester vsura. 1. quaest. 28. penes finem, & Victoria loco ubi supra. Nam Syluester negat exigi posse, Victoria autè affirmat. At Garcia lib. 1. de contract. pag. 364. Victoriae accedit hac persuasus ratione, scilicet, quia pœna hæc conuenientialis apponitur in fauorem creditoris, & in recompensam sui interesse.

¶ Igitur pro decisione quæstionis præmittendum est, quod pactum soluendi aliquid, si debitor in præfixo termino non soluerit principale debitum posse interuenire in contractu vno modo sub nomine & intentione pœnæ ad coercendum dilationem morosam debitoris, alio modo intentione compensandi sibi interesse damni, aut lucri cessantis, si post moram contigerit.

¶ His suppositis dicitur primò, si prædictum pactum fuit appositum sub nomine, & intentione pœnæ ad coercendam, & puniendam culpam moræ: tunc magis iuri, & rationi congrua est sententia Syluestri, scilicet, quod si debitor non soluit in termino ex impotètia, vel citra culpam suam pœna exigere non potest sine vsura. Probat autem Syluester, quia ubi non est culpa, non debet esse pœna. C. de pœn. l. sancimus, alias rationes ex crescentie videretur exigere, quæ vsuram facit. 14. quaest. 3. cap. si sceneraueris.

¶ Dicitur secundò, quod si apponatur tale pactum ratione compensandi interesse damni, vel lucri cessantis contingentis ex mora tunc reuera, si ex tali mora etiam inculpabili ex impotentia obueniret, licet tale pactum in foro exteriori forte reprobaretur, vt vsurarium, quia etiam stante mora posset damnum, non euenire, pro quo tamen interesse certum ex pacto prætenderet: tamen stando in conscientia, quando

2.

Questio.

Variant Silu. &amp; Victoria.

Prænotatio.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

quando tatum voluit suae indemnitati con-  
sulare solum paratus sibi recompensare de dam-  
no per illud pactum si accideret alia: statuens  
nihil exigere praeter fortem, nihil molitur in-  
iustum si tale interesse damni etiam ex mora  
inculpabili exigat, quia pactum in conscien-  
tia valuit iuxta rectam intentionem creditoris  
pactiscentis & in hoc sensu vera est sententia  
Victoriae, & Garciae, quia hic locum habet  
praedicta ratio Garciae. At in conscientia dum  
non constat quo nomine appositum fuit tale  
pactum, an nomine solius poenae, aut interes-  
se recurrentum est ad intentionem pactum  
ponentis, quod si nomine poenae, & interesse  
recompensandi simul damnnum si accideret,  
constaret illud pactum appositum fuisse, tunc qua-  
tenus ut poena est appositum, non haberet lo-  
cum, ubi mora post ex imponentia, vel citra  
culpam contigit, haberet tamen locum in  
casu, quo ex impotentia etiam inculpabili da-  
num accideret ex soluendi mora, quia illud  
pactum fuit veluti quaedam praemonitio qua  
se voluit creditor indemnem servare a suo  
interesse per moram amittendo.

Quid in co-  
scientia in  
dubio.

Corol.

Hinc corollarie sequitur Garciae lib. 1.  
de contract. pag. 362. non satis aduertenter  
affirmasse ex mente Caiet. in summa verbo  
vsura c. 2. quarto casu. s. quod creditor a mo-  
roso debitore potest praetendere duplex inter-  
esse, vnum ratione poenae conventionalis posi-  
tae non in recompensationem detrimentorum,  
& aliud ratione detrimentorum. Primum  
quia Caiet. quem ipse in gratiam huius alle-  
gat loquitur ibi ut apparet de debitore moro-  
so culpabiliter, non vero de eo, qui citra culpa  
factus est impotens ad soluendum in tempo-  
re: quia ab hoc non potest exigi interesse poe-  
nae, ut poenale est: imo quidquid sit de rigore  
iuris in utroque foro, sed loquendo ex equitate  
& in conscientia equum est postquam inde-  
nis servatus est creditor recuperando debitum,  
& detrimentorum interesse, ut tunc non exi-  
gat poenam. Nam negandum non est in ap-  
positione poenae habere respectum credito-  
rem ad suam indemnitate aliquo modo ser-  
uandam, ergo postquam indemnitas est serva-  
tus per recuperationem principalis, & interes-  
se non debet ex equitate exigere poenam etiam  
a culpabiliter moroso, ne nimis emungendo  
videatur velle elicere proximi sanguinem, &  
relinquere illum omnino exanguem, maxi-  
me cum suspecta sit ista impositio poenae secu-  
dum aliquos eum excedit interesse.

Notatur  
Garcia de  
rigore.

Equitas  
hic servan-  
da.

Quest.

Præterea indubium reuocari solet vtrum  
ista poena conventionalis in casu, quo iuste est  
Instruct. Negot.

posita, soluenda sit ante iudicis condemnatio-  
nem in conscientia. At videtur quidem quod sit  
soluenda, tum quia ego possum mihi imponere  
poenam, & obligare me in foro conscientiae, &  
alius me contentientem sic posset obligare, &  
sic videtur fieri dum in contractu adhibetur  
poena conventionalis.

Argum. 1.  
Victor.

Tum quia contractus conventionalis equi-  
tate sententiae iudicis, sed sententia iudicis sta-  
tim obligat in conscientia, ergo etiam con-  
ventionalis incurta poena, haec sunt autem argumē-  
ta Victoria licet ipse loco citato potius incli-  
net in negativam secutus Adrianum.

Argum. 2.

In contrarium autem est Felin. in c. 1. de  
const. nu. 43. & Decius ibidem num. 2.

Dicendum est ergo, quod opinio negativae  
quippe quae aequitati, & rationi magis con-  
sua est, tenenda est, scilicet, quod poena con-  
ventionalis videlicet ex contentu partium imposi-  
ta etiam iam incurta non obligat in conscien-  
tia ad sui solutionem ante condemnationem  
iudicis, nisi sit poena, quae in satisfactionem  
interesse debeatur, quae proprie non est  
tunc poena, sed solutio interesse. Hanc opi-  
nionem amplexus est Adrian. in hanc magis  
inclinauit Victoria contra limitationem Pa-  
nor. hinc tandem accedit Nauarrus in sum-  
ma Lat. capit. 23. numer. 67. & 68. ubi mutat  
sententiam, quam olim tenuerat cum Felin. &  
Decio, quam ait sibi nunc plurimum displice-  
re. Neque Anchar. d. cap. possessor. illam af-  
firmare.

Resp. cont.  
Felin. &  
Deci.

Probatur autem multipliciter quoad pri-  
mam partem, tum quia nemo quantumlibet  
iustus, & timoratus hanc poenam conventio-  
nalem, nisi coactus soluit. Tum quia cum fer-  
me in omnibus contractibus mundi haec poe-  
na imponatur, & passim incuratur, si ad eius  
restitutionem contrahentes statim post incur-  
sionem eius in conscientia tenerentur, durum con-  
fessarijs esset negare absolutionem carentibus  
proposito eam statim soluendi. Tum quia  
viros alioquin honestate polientes, parum  
debet huiusmodi poenam accipere, nisi quan-  
do ob interesse accipitur cap. suam. de poen. &  
cap. fraternitas. 12. qua st. 2. quamvis stando  
in rigore iuris exigi possit, tum quia non est  
cordi apponentibus has poenas, neque eas ac-  
ceptantibus ad eas obligare, vel obligari ante  
condemnationem, quia solum ad compulsio-  
nem observationis contractuum, & legum so-  
lent apponi. Tum quia & sic communis ani-  
mi conceptio omnium dicitur & consuetudo etiam  
ita interpretatur. Tum quia contra inclinationem  
naturalem est constituere partem iudicis

Prob. 1.

2.

3.

4.

5.

G g cem:

cem, & executorem suæ pænæ, & quia dū pœna ante iudicem non petitur, videtur creditor principali esse contentus, & quia aliàs durum est inquit Victoria talem pœnam solvere ante quàm exigatur: quare inquit ego non condemnarem illum, si eam nollet solvere ante condemnationem iudicis, & pœna debet esse mitis secundum nauarum, & nõ debet peti primo die termini, sed expectandi sunt 20. dies secundum Mercatum.

¶ Probat autem dicta sententia quod ad secundam partem, quæ est Anchar. recept. in cap. peccatum de regul. iur. in. 6. nu. 10. quia cum talis pœna in satisfactionem interesse cædit, non est pœna saltem ex parte recipientis secundum omnes, & secundum glossam ultimam receptam cap. peccatum. cum ergo loco satisfactionis interesse cædat, sicut hæc satisfactio statim in conscientia debetur, ita & pœna loco eius cædens, saltem quod tantam eius partem, quantum est verum interesse eius cui est debitum, ita textus, glossa, & doctores late tradunt in h. i. C. de senten. quæ pro eo quod inter. prof. At per supra dicta soluntur argumenta Victoria à principio posita, quia non est ea mēs partium se obligare ante condemnationem, neq; conuentionalis pœna æquiualeat sententiæ iudicis vt consuetudo interpretatur.

Ad arg. Vi  
flor.

Ad arg. seu  
obiectione. 1.

Nota Val.  
de.

Ad. 1. obie.

¶ Ad argumenta in principio quæstionis principalis posita respondentem dicimus ad. 1. obiectionem, conceditur quod in contractibus bonæ fidei vt in comodatō venit vsura id est interesse soluendū, quando interfuit culpa in utroq; foro imò in foro exteriori etiã quādo præsumitur culpa. Aliàs etiã si comodatarius causa fuerit dāni ex impotentia inculpabili restituendi re, si non intercessit pactū à principio de interesse restituendo, quia hoc pactū iuxta cap. vnico de comm. bene potuit apponi, si non fuit appositum non tenetur ad relationem interesse, quia iuxta cap. si culpa tua de iniur. & dān. dato adiūcta glossa ibi ad hoc quod teneatur, qui damnū dedit, seu iniuriam irrogauit necesse est culpā interuenire, alioquin non tenetur, sicut neq; infans, aut furiosus tenetur de danno à se dato quia culpa carent in dando damnū.

¶ Ad secundam obiectionem respondetur primò quod est differentia inter debitorem, qui tenetur ex soluere aliquid, & ex absoluta impotentia non potest illud soluere in tempore, & inter eum qui de obligatur ob statim restituendo, quia non potest id facere sine iactura decentiæ sui status, quoniam primus ex

impotentia absoluta excusatur, secundus vero ex difficultate: non at vero secundum Bartol. l. cōtinuus. §. illud. ff. de verb. oblig. difficultas non impedit diem obligationis cædere, saltem in foro exteriori, bene tamen impossibilitas hoc impedit. Vnde in potentia inculpabilis, id est, absoluta excusat ab interesse resarciendo, sed ab hoc non excusat difficultas.

Differentia  
inter impo  
tentiam &  
difficult.

¶ Secundò & melius respondetur, quod excusatio, qua excusatur quis à restituendo in termino, quando id non potest facere sine iactura status fundatur in ratione Scoti, scilicet, quoniam creditor tunc rationabiliter debet esse contentus at nõ tenetur rationabiliter esse contentus de hoc quod suum interesse sibi non resartiat quando debitor non uenerit ad pinguiorem fortunam, ergo in potentia, qua quis non potest soluere in termino sine iactura status, quia non est absoluta non desobligat ab interesse damni, vel lucri cessantis creditori, postea (cum suppetiuerit facultas) soluendo. Sicque limitandum uenit iuxta prædicta quod in tomo. 1. & 2. parte in materia de vsura, vel alibi memini me asseruisse de mente Metinæ Complutensis, scilicet, quod debitor inculpabiliter impotens ad soluendum licet excusetur à pœna, non tamen ab interesse soluendo, quia intelligitur appositum fuit pactum de eo soluendo, alias cessante pacto iuxta dicta nõ tenetur.

Secunda so  
lutio ex Sco  
to.

Limitat au  
tor dicta à  
se in instr.

CAP. XXXV. De quali culpa commodatarius teneatur, commodator rei vitiose quando teneatur de danno, & quid si commodatarius non potuit uti re commodata intra tempus, & quomodo probabitur rem commodatam sine culpa perisse, & quid si probata amissione rei commodata ex aduerso allegetur culpa vel dolus.

¶ **I**am supremam manum huic materiæ imposituri nequid desit quod desiderari merito possit, reliqua huc attinentia hic prosequemur, & primò nosse oportet de quali culpa commodatarius teneatur, an semper etiam de leuissima.

Quest.

¶ Dicitur ergo primò, quod recipiens rem commodatam, si recipit gratia sui tantum vt communiter accidit, si res deterioretur, vel pereat, tenetur de dolo, & culpa lata, & leui, & leuissima, vt patet capit. vnico. de commodat. quia in talibus debuit adhibere talem curam, qualem & in rebus suis, sed neque hoc sufficit, si res comodat

Dictum. 1.

modata potius diligentius custodiri. ff. de act. & oblig. l. 1.

Dictum. 2.

¶ Si vero recipit commodatum gratia commodantis tantum, ut si commodavit aliquis vestes commodatario, quo ornatio ad commodantem veniret, ut ipsum comitaretur, & honoraret, tenetur de dolo tantum. leg. si ut certò. ff. eo. At Hostiensis placet quod in hoc casu teneatur etiam de lata culpa, & hoc ita tenendum est, quia lata culpa equiparatur dolo. l. quod Nerua. ff. de pos. vbi dicitur quod lata culpa est si minor cura alienis rebus adhibeat, quam proprijs. Consentit Navar. in sum. cap. 17. nu. 184.

Dictum. 3.

¶ Si autem vtriusque gratia commodatur ut commodantur vasa argentea, & alia similia ad honorificè aliquem dominum, vel amicū communem excipiendum, tenetur tunc commodatarius ad damnum dolo, aut lata, aut leui culpa datum, sed non ad id quod leuissima datum est. l. contractus de regul. iur. & c. 1. de comod. cum annot. ibi à Panor. & ab alijs, & secundum gloss. l. si ut certò. §. interdum. ff. eo. & secundum Host.

Dub.

¶ Si autem quis querat an prædicta specialia sint in commodato, an verò generaliter cōpetant alijs contractibus, Respondet Panor. in cap. vnico. de comm. hoc esse generale in omnibus contractibus. ff. de regul. iur. l. contractus, fallit tamen in precario vbi quis non tenetur nisi de dolo, quia precarium potest semper reuocari non autem commodatum.

Questio.

¶ Iam hic succinctè ab ea questione nos expeditur scilicet, an quis teneatur de damno dato sua culpa leui, quæ in foro conscientie ad mortalem non peruenit, quoniam supra latius & præsius eam exanimantes tandem cum Nauarro in sum. cap. 17. nu. 184. & cum Metina in sua Instruct. §. 30. de restitut. fol. 157. & cum communi opinione tenuimus cōtra Sotum lib. 5. de iust. & iur. quæst. 7. ar. 3. qui ( ut tradit Nauarrus ) recenter contra omnes tuetur negatiuam, ac proinde identidem hic tenemus contra eundem affirmatiuā, scilicet quod tenetur de damno dato leui culpa is qui tenetur de leui culpa, ut contingit in contractibus, qui gratia vtriusque celebrantur, etiam si talis leuis culpa non pertinet in Foro conscientie ad culpam mortalem, quia ( ut ait Nauarrus ) obligatio hæc non tam descendit ex peccato, quam ex natura contractus.

Vbi hic tenetur de dolo.

¶ Adde quod commodans alicui rem vitiosam scienter, & non dicens comodatario vitium tenetur de damno propter hoc secus Instruct. Negot.

to secundum glossam in dict. cap. vnico. de commod. Si autem reuelauit vitium, aut non reuelauit, quia ipsum latebat, non tenebitur de damno. l. in rebus. ff. eo. At verò in casu, quo tenetur de damno, quia scienter rem vitiosam commodavit, non tenebitur in infinitum. Sicut Syluest. restitutio. §. 9. ait qui vendidit scienter tignum violatum nihil dicens tenetur de ruina domus, & de pensione soluta ab ea conducente, quod est interesse extrinsecum. l. Iulianus. non tamen in infinitum, quia non venit pensio longo tempore, sed ut videtur vice prima tantum arg. l. Neratius de seru. corr. vbi corruptor tenetur de seruo, & de his que asportauit fugiens, non autem de alijs, quæ postea successiue furatus est. Sic qui commodavit rem, quæ quia vitiosa erat, & ut talis cognita, ignorantiam comodatario causauit damnum, tenebitur ut si commodavit instrumenta vitiosa scientia faciendum opus.

Nota.

¶ Insuper notandum venit quod si comodatarius non potuit uti re commodata infra præfixum tempus etiam sine culpa sua, non poterit ultra illud tempus uti sine licentia comodantis, secundum Panor. in d. c. vnico de com. nisi forsitan sub rati habitatione probabilis, ut quia commodator amicus est, & absens & creditur quod habeat acceptum.

Vltimò queritur pro complemento materia, vtrum comodatarius, vel depositarius, vel huiusmodi allegans res perditas hoc probare teneatur, & qualiter. Vide pro hoc Panor. in cap. bona fides, de depos. & Barr. in l. si quis ex argentarijs. ff. de eden. qui concludunt, quod qui tenetur iure actionis exhibere rem ut in comodato, deposito, & similibus, si dicat se rem perdidisse tenetur probare hoc alioquin condemnabitur. l. si creditor de pig. acti.

Quest.

¶ At si queratur qualiter hoc probabit, cū contingat sæpe rem clam destine interire. Respondetur quod quidam sunt casus apertiissimi ut incendium, vis hostium, tempestas, & id generis alij casus, & tunc tenetur aperte probare. l. si quis ex argentarijs eo. C. de fid. instru. l. si. & in l. si creditor. C. de pig. act. Quidam vero sunt casus occulti ut latrocinium nocte commissum, vel raptus commissus in campis, & tunc sufficit per coniecturas habito respectu ad qualitatem personæ & similiū, ut verbi gratia, si quis mane diluculo reperit ostiū suæ mansionis effractū vbi erant res depositæ, vel intrauit locū periculosum equester, & rediit pedester, & ait se in latrones incidisse.

Quest.

Quæst.

¶ Tandem si pergat quis inquirere in casu, quo probetur amissio rei, & ex aduerso allegatur culpa, vel dolus, cui incumbat probatio? Super hanc quæstionem concludit Bart. quod sunt quidam casus, qui de facili non accidant sine culpa vt incendium, vel furtum in propria domu, & in istis necessum est probare fortuitum casum quali prima fronte presumptio sit contra allegantem. Quidam vero sunt vt implurimum accidentes sine culpa, vt vis hostium, & inuasio grassatorum, & in istis præsumitur culpam abesse vnde alleganti competit id probare.

**CAP. XXXVI. De diffinitione depositi, de qua culpa depositarius teneatur, & quod in 3. tenetur de leui, & limitatur tertius casus, & quod in tribus casibus tenetur de leuissima, & quod de casu fortuito tenetur in quinque casibus, proponuntur due regulæ generales, conducentes ad multa in conscientia, pactum de casu fortuito, an hic apponi possit, an depositarius in periculo possit præferre suas, an diligentior in sua re quam in custodia depositi teneatur restituere.**

**Q**uoniam inter contractus bonæ fidei depositum solet connumerari, iam ad finem materiae de contractibus properantibus operepretium est, & de contractu depositi hic mentionem facere, à diffinitione eius inchoando.

Diff. depo sit.

¶ Est autem depositum (autore Hostiense) id quod custodiendum alicui, vel alicuius fidei datum, vel creditum est. l. 1. ff. depo. quod quidem in rebus mobilibus locum habet secundum gloss. cap. bonæ fidei de depof. nisi quando à pluribus res immobilis, quæ est in controuersia in sequestro deponitur cap. examinata de iudic. neque in eo transfertur dominium. l. licet. ff. depof.

Quæstio

¶ Iam prima instat quæstio scilicet, pro qua culpa depositarius teneatur si depositum pereat, aut deterioretur. Respondetur quod non in omnibus casibus de equali culpa teneatur sed iuxta distinctionem variam casuum. Quo circa dicimus primò ex sententia D. Tho. 2. 2. q. 63 art. 6. quod stando in regulari, & communi vsu huius contractus, & in eius fine, quia regulariter gratia deponentis tantum fit, depositarius tenetur tantum de dolo, & lata culpa, quæ est dolus præsumptus, si res deposita pereat, vel deterior fiat secundum Azo. ff. mandat. si fideiussor. i. respon. & cap. bonæ fidei & ff. depof. l. 1.

Dictum. 1.

¶ Perpendendum est autem hic cum Siluestri. verbo depositum. §. 2. quod si deterioratio talis sit, quod depositum reddatur inutile, deponenti reddetur estimatio tota depositi, alioquin iuxta deteriorationis quantitatem arg. eorū quæ notantur in l. 1. ff. de edil. edict. quod autem depositarius non teneatur nisi de dolo, & lata culpa, & non de leui probat Nauarrus in summa, cap. 17. num. 181. quia regulariter depositum gratia deponentis fit, & per contractum gratia tantum alterius partis initum, altera pars de culpa leui non tenetur.

Dictum. 2.

¶ Sed quid an in aliquo casu teneatur depositarius etiã de leui culpa? Dicimus secundò ad hoc quod in his casibus tenetur de leui culpa etiam. Primò si ob custodiam aliquam mercedem accipit, secundum Siluestri. & Nauarr. vbi supra patet, cap. bonæ fidei eod. & ff. depof. l. 1. patet quia quando sumus in contractu in quo quis tenetur solum de dolo, & lata culpa vt contingit in deposito acceptio mercedis pro custodia facit vt ad aliquid plus obligetur: quare post acceptam mercedem tenebitur etiam de leui culpa, non tamen de leuissima, neque de casu fortuito, nisi præcesserit mora, vel pactum quod ad id obligaret, licet validum non esset pactum, si apponeretur ne depositarius de dolo teneatur, quia est contra bonos mores, & occasione delinquendi subministraret, quod non licet cap. ex parte de consuet. & l. conuenire. ff. de pact. doctali.

¶ Secundò tenetur etiam de leui secundò Nauarr. cap. 17. num. 181. & cap. 4. in sum. num. 3. quando gratia etiam depositarij, & non solum deponentis gratia depositum factum est, quia in contractibus initis gratia vtriusque partis vtraque tenetur de leui, vt etiam testatur Metina in sua Instructione. §. 30. de restit. fol. 157.

¶ Tertio tenetur de leui, quando ipse depositarius gratis se offert ad custodiam depositi ita Nauarr. in sum. cap. 4. num. 3. quod sic probat quia non debet ad amplius obligari iste, quàm ille qui propter stipendium idem facit vt sentit Gregorius Nonus, in cap. 1. de deposito, quia autem ob stipendium custodit solum tenetur de leui, & non de leuissima, ergo neque iste qui se offert gratis tenetur nisi de leui. At quoniam durū videtur asserere, quod qui gratis se offert ad custodiendam rem alterius teneatur de leui, cum alias depositarius, qui gratia deponentis tantum custodit gratis de dolo, & lata culpa solū teneatur (non enim per hoc quod se gratis obtulit ob gratiam deponentis

Quæst. Casus de culpa leui hic tres in deposito.

1.

2.

3.

necnis

Limitatio  
tertij casus

nantis, & non suam maiori obligatione est grauandus) ideo Nauarrus in sum. cap. 17. nu. 181. hunc tertium casum videtur limitare, vt intelligatur verum, quando ipse se obtulit custodem sic vt in causa fuerit, quod qui deposuit alteri diligentiori committere omisit iuxta communem sententiam doctorum, atque sic tenet Nauar. cap. 17. nu. 18. tandem, cum fateatur se sequendo Decium in d. regu. contractus tenuisse prius contrarium, & tandem facit vnā exceptionem. scilicet quod talis in casu tenetur de leui, nisi quando se ob suam obtulitatem gratis obtulit, & non quo gratificaretur deponenti, aut operam ei nauarat. Nam tunc etiam de leuissima tenetur, eo quod sui gratia tantum videtur depositum factum, & non gratia deponentis quando sic fit.

¶ Quartò tenebitur commodatarius, & etiam depositarius se offerens plus quam de leui culpa si pacto ad id se astrinxit scilicet, vt non solum de leui, sed etiam de leuissima teneretur, imo vt de casu fortuito teneretur, se astringere potuit, quia contractus ex conuentione legem accipiunt, si conuentione non sit contra substantialia contractus. ff. de pos. leg. 1. §. si conueniat. ita Panormitanus in cap. finali de cond. appof. & cap. tua de sponsalibus, & cognoscitur aliquid esse de substantia alicuius quando sine eo illud stare non potest.

¶ Consequens est iam & in quibus casibus etiam de leuissima culpa depositarius possit tenere etiam indagare. Igitur contingit hoc primo auctore Siluestro verbo depositum. §. 2. primò si causa depositarij tantum res est deposita. Accedit Metina in sua Instructor. vbi supra, & assentit Nauarrus in sum. cap. 4. nu. 3 vbi ait, quod Panor. & Imol. qui tenent eam communi sententia. scilicet depositarium sponte se offerentem obligari ob culpam leuissimam fundantur in eo quod huiusmodi depositarius præsumitur dñs accipere depositum propria tantum vtilitatis intuitu, & consequenter videntur sentire, quod si constaret illum contemplatione illius qui deponit ad hanc curam custodiendi se obtulisse, non teneretur tunc nisi ex dolo, & lata culpa, quod si in totu vtriusq; id fecit tunc teneretur ex lata culpa, & leui, ecce quomodo opinio Panor. & Imol. & communis. scilicet quod se sponte offerens in depositariu tenetur: de leuissima fundatur in hoc primo nostro casu. scilicet quando depositarij vtili causa tantum depositio facta est quia opinio communis fundatur in præsumptione

Instruct. Negot.

ptione qua præsumitur, quod depositarius sponte se offerens præsumitur accipere depositum propria tantum vtilitatis intuitu.

¶ Secundò, depositarius tenetur etiam de leuissima culpa, si dum depositarius diligentissimum depositariu inquirebat, quia res pretiosissima erat, & diligentissima custodia indigebat, ipse depositarius se obtulit, quare in causa fuit quod deponens alteri diligentissimo committere omisit: facit etiam Siluest. verbo culpa. q. 4. facit. l. si merces. ff. locatio. qui columnam, teneturq; depositarius sicut & locator operum de culpa eorum, quorum opera vtitur ad custodiendum depositum: si ipse diligentiam non adhibuit arg. l. si merces. §. dicto. qui columnam.

¶ Tertio tenetur depositarius de leuissima immo etiam de casu fortuito, si a principio contractus depositionis de hoc conuenit scilicet, vt de his quoque teneretur. ff. de pos. l. 1. §. sepe euenit.

¶ Sed iam queritur quando depositarius tenetur de casu etiam fortuito? Addit adhuc glossa super illud. §. sepe vbi continetur, quod conuentione, & etiam spontanea oblatio facit depositarium teneri de leuissima culpa scilicet vt interpretati sumus quando sua vtilitatis gratia tantum se obtulit, addit (inquam) quinque sunt casus in quibus depositarius tenetur etiam de casu fortuito.

¶ Primò si pactum interuenit vt de tali casu teneretur eodem. §. & ff. de pac. l. iuris gent. §. item si quis. ¶ Secundò si mora restituendi præcedat casum. ff. de pos. l. si in Asia. §. si. maxime post litem contestatam, sed intellige præsertim in conscientia, nisi certum sit quod eodem modo apud dominum res deposita erat peritura si fuisset in termino restituta quia tunc non minus haberet de eo, quod habiturus erat, neque deberet tunc lucrari cum iactura depositarij quod aliàs erat perditurus.

¶ Sed & addit. 3. teneri de casu fortuito, quando in illum incidit ex culpa. ff. de pos. l. quod Nerua. vbi decernitur regulariter teneri de latiori id est de lata culpa, quæ tunc contingit, quando non tantum cura præstat depositio quantum rebus suis id est quantum alij homines solent præstare rebus suis commo unice per. si constante. ff. soluto matr. ¶ Quarto tenetur de casu fortuito quando interuenit dolo. leg. 1. §. si rem. ff. de pos. vbi decernitur, quod dolo commissus in vendendo rem depositam non purgatur rem redimendo in causam depositam, etiam si sine dolo malo postea perierit, quod intellige in conscientia nisi apud domi-

Gg 3

domi-

Questio.  
Casus de le  
uifi culpa  
in deposit.

1.